131. *Cronica lunară. Basarabia*, în „Observatorul cultural-social-religios”, anul I, nr. 4, iunie 1928.
132. *Cronica Școlară. Manuale moldovenești*, în „România Nouă”, anul II, nr. 34, joi, 1 martie 1918.
133. *Cronica. Limba românească în Basarabia*, în „Biserica și Școala”, anul XXXVIII, nr. 13, 30 martie (12 aprilie) 1914.
134. *Cronica. Noul arhiepiscop al Basarabiei*, în „Biserica și Școala”, anul XXXVIII, nr. 22, 1/14 iunie 1914.
135. *Cronică. Adunarea generală de la Arad (8 și 9 noiembrie 1924)*, în „Transilvania”, anul 55, nr. 12, decembrie 1924.
136. *Cronică. Congresul preoților misionari din România*, în „Revista Teologică”, anul XVIII, nr. 10-11, octombrie-noiembrie, 1928.
137. *Cronici. Religie. Biserică. Introducerea limbii românești în bisericile din Basarabia*, în „Luceafărul”, anul XII, nr. 17, 1 septembrie 1913.

138. CUBOLTEANU, P., *Cărți, reviste, ziare*, în „Societatea de Mâine”, anul III, nr. 27-28, duminică, 4 și 11 iulie 1926.
139. CUCULSCHI, Preot Teodor, *Lumina lui Hristos să ne lumineze pururea*, în „Luminătorul”, anul LXVI, nr. 1, ianuarie, 1933.
140. *Cum a decurs ședința blocului moldovenesc din seara zilei de 26 martie (8 aprilie) 1918*, în „Cuvânt Moldovenesc”, anul VII, nr. 16, duminică, 17 aprilie 1932.
141. *Cum a decurs vizita basarabeană*, în „Transilvania”, anul 56, nr. 7-8, iulie-august, 1925.
142. *Cum s-a pregătit unirea Basarabiei. O înșirare a momentelor mai însemnate*, în „Țara noastră”, anul IX, nr. 18, aprilie, 1928.
143. CUREA, Preot Patriciu, *Pentru frații din Basarabia*, în „Renașterea”, anul IV, nr. 4, 24 ianuarie 1926.
144. *Cuvântările celor doi arhieri din Basarabia*, în „România Nouă”, anul II, nr. 126, miercuri 25 iulie 1918.
145. *Cuvântările celor doi arhieri din Basarabia*, partea a II-a în „România Nouă”, anul II, nr. 127, vineri 27 iulie 1918.
146. *De la frați. Viața Basarabiei*, în „Tribuna Poporului”, anul XI, nr. 22, sâmbătă 27 ianuarie (9 februarie) 1907.
147. *De la frații din Basarabia. O victimă a propagandei culturale*, în „Gazeta Transilvaniei”, anul LXXI, nr. 28, miercuri 6 (19) februarie, 1908.
148. *De la Societatea istorică bisericească din Chișinău*, în „România Nouă”, anul II, nr. 206, vineri, 2 noiembrie 1918.
149. *Dela congresul (adunarea generală) a „Astrei” la Zalău (12-14 septembrie 1926)*, în „Transilvania”, anul 57, nr. 10, octombrie, 1926.
150. *Dela frați la frați. Din Basarabia*, în „Revașul”, anul III, nr. 34, 26 august n. 1905.
151. *Dela frați la frați. Din Basarabia*, în „Revașul”, anul IV, nr. 4, sâmbătă, 3 februarie n. 1906.
152. *Dela frați. Din Basarabia*, în „Tribuna”, anul XI, nr. 8, joi, (11) 24 ianuarie 1907.
153. *Dela frații din Basarabia. Tipărirea Psaltirei în limba românească. Starea semănăturilor. Un concert românesc-rusesc*, în „Gazeta Transilvaniei”, anul LXX, nr. 105, vineri, 11 (24) mai 1907.
154. *Dela redacție*, în „Luminătorul”, anul LXVI, nr. 1, ianuarie, 1933.
155. *Dela românii înstrăinați*, în „Libertatea”, anul V, nr. 24, 3/16 iunie 1906.
156. *Desbaterile Sfântului Sinod*, în „Renașterea”, anul VI, nr. 24, 10 iunie 1928.

157. *Despre Invalizii, văduvele și Orfanii de război*, în „Luminătorul”, anul LV, nr. 15, 1 august 1922.
158. *Dicționarul Basarabiei*, în „Tribuna”, anul VIII, nr. 162, joi 26 august (8 septembrie) 1904.
159. *Din Basarabia. Programul partidului național democratic român*, în „Tribuna”, anul X, nr. 136, marți, 18/31 iulie 1906.
160. *Din România*, în „Românul”, anul IV, nr. 183, 22 august v. (4 septembrie n.) 1914.
161. *Din viața partidelor. D-l Iuliu Maniu*, în „Libertatea”, anul XXVI, nr. 45, 1 noiembrie 1928,
162. DIONISIE, Igumenul, *Încă ceva despre drepturile Bisericei Moldovei*, în „România Nouă”, anul II, nr.

3, 18 ianuarie 1942.
242. *Informațiuni*, în „România Nouă”, anul II, nr. 112, duminică, 8 iulie 1918.
243. *Informațiuni*, în „România Nouă”, anul II, nr. 117, marți, 17 iulie 1918
244. *Informațiuni*, în „România Nouă”, joi 28 iunie 1918.
245. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, anul I, nr. 129, joi 13/26 septembrie 1918.
246. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, anul III, nr. 521, marți, 12 ianuarie 1920.
247. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, anul III, nr. 535, luni, 2 februarie 1920.

248. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 101, duminică 5/18 august 1918.
249. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 33, sâmbătă 12 mai 1918.
250. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 52, miercuri, 6 iunie, 1918.
251. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 61, duminică, 17 iunie 1918.
252. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 69, miercuri, 27 iunie 1918.
253. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 71, vineri, 29 iunie 1918.
254. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 74, miercuri, 17 iulie 1918.
255. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 76, vineri, 19 iulie 1918.
256. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 77, sâmbătă, 20 iulie 1918.
257. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 80, miercuri, 11/24 iulie 1918.
258. *Informațiuni*, în „Sfatul Țării”, nr. 88, vineri, 20 iulie (2 august) 1918.
259. *Informațiuni*, în „Unirea”, anul XXIX, nr. 154, vineri, 25 iulie 1919.
260. *Informațiuni. Bisericești*, în „România Nouă”, anul III, nr. 73 (296), sâmbătă, 28 august 1926.
261. *Informațiuni. Diferite*, în „Sfatul Țării”, nr. 85, marți, 17/29 iulie 1918.
262. *Informațiuni. Din Basarabia*, în „Românul”, anul IV, nr. 12, joi, 16/29 ianuarie 1914.
263. *Informațiuni. Hirotonie de arhiereu*, în „Renașterea”, anul XVI, nr. 10, 6 martie 1938.
264. *Informațiuni. Hirotonire și investitură*, în „Biserica și Școala”, anul XLV, nr. 12, 21 martie (3 aprilie) 1921.
265. *Informațiuni. Hirotonirea P.S. arhiereului Gurie*, în „România Nouă”, anul II, nr. 120, marți, 17 iulie 1918.
266. *Informațiuni. Înființarea unei academii teologice în Chișinău*, în „Biserica și Școala”, anul XLV, nr. 40, 3/16 octombrie 1921.
267. *Informațiuni. În mormântarea Căpitanului, a Nicadorilor și Decemvirilor*, în „Biserica și Școala”, anul LXIV, nr. 50, 8 decembrie, 1940.
268. *Informațiuni. Literatură basarabeană* în: „Neamul Românesc”, anul al XII-lea, joi 30 noiembrie 1917.
269. *Informațiuni.

5, mai, 1923.
336. *Note și informații*, în „Revista Teologică”, anul XIV, nr. 5, mai 1924.
337. *Note. „Astra” la Chișinău*, în „Cele Trei Crișuri”, anul VI, iunie-iulie, 1925.
338. *Nou ziar pentru Românii Basarabeni*, în „Gazeta Transilvaniei”, anul LXX, nr. 56, duminică, 11 (24 martie) 1907.
339. *Noul proiect de lege pentru organizarea Bisericii Autocefale Ortodoxe Române*, în „Foaia Diecezană”, anul XXXVIII, nr. 44, 29 octombrie st.v. (11 nov. st.n.).
340. *O adresă a Românilor basarabeni*, în „Tribuna”, anul X, nr. 19, joi, 26 ianuarie (8 februarie) 1906.
341. *O deputațiune basarabeană la țarul Rusiei*, în „Gazeta Transilvaniei”, anul LXXV, nr. 139, duminică 24 iunie (7 iulie) 1912.
342. *O grandioasă manifestație la Chișinău*, în „Mișcarea”, marți, 23 octombrie 1918.
343. *O manifestația a tinerimei univ. române bucovinene*, în „Gazeta Transilvaniei”, anul LXVIII, nr. 273, luni-marți, 13 (26) decembrie 1905.

344. *O veste de bucurie dela frații din Basarabia*, în „Tribuna”, anul X, nr. 105, 3/16 iunie 1906.
345. OLARIU, Sabin, *Contribuția lui Napoleon III la Unirea Principatelor*, în „Știu. Revista Liceului „Decebal”, Deva, anul I, nr. 2, 1 aprilie 1937.
346. *Organizarea și naționalizarea mănăstirilor*, în „România Nouă”, anul II, nr. 108, miercuri, 4 iulie 1918.
347. P.G., *Pentru istoria neamului*, în „Luminătorul”, anul LXXIV, nr. 3-4, martie-aprilie, 1941.
348. *Pagini raslețe. O deputațiune basarabeană la țarul Rusiei*, în „Românul”, anul II, nr. 140, marți 26 iunie (9 iulie) 1912.
349. PAMFILE, T., *Schimbarea înaltei cârmuiri bisericești din Basarabia*, în „Cuvânt Moldovenesc”, anul 7, nr. 5 (521), duminică, 18 (5) ianuarie 1920.
350. PARHOMOVICI, I.M., *Episcopul Iacov al Chișinăului 1898-1904*, în „Revista societății istorico-arheologice din Chișinău”, vol. VIII, Tipografia Eparhială „Cartea Românească”, Chișinău, 1928.
351. *Partidul românesc din Basarabia*, în „Mișcarea”, anul IV, nr. 106, miercuri, 16 mai 1912.

5768, miercuri, 7 (20) iulie 1904.
403. *Serbarea Unirii la Iași – 30 martie 1918*, în „România Nouă”, anul II, nr. 62, marți, 3 aprilie 1918.
404. *Sfântul Sinod*, în „Foaia Diecezană”, anul XXXIX, nr. 25, 23 iunie st.v. (6 iulie st.n.), 1924.
405. *Sfințirea Catedralei de la Alba-Iulia*, în „Foaia Diecezană”, anul XXXVII, nr.